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ABSTRAKT

A lot of emergency situations, when emergency interventions of certain
components of the Emergency Response System (ERS) are necessary, occur daily in
our country. Fire prevention units belong to the basic components of the ERS. After
the transformation of the army system and the disestablishment of emergency corps,
the number of interventions when the fire prevention units will be called up will
increase.

The thesis which deals with the issue „Does the equipment of volunteer
firemen comply with requirements of their mission?“ examines if the equipment
necessary for firemen interventions meets the needs.
In the Jindřichův Hradec area there are 18 fire prevention units of categories FPU II
and FPU III (FPU – Fire Prevention Unit) which belong to those units that cover the
requirements of the area.

The equipment of individual volunteer fire units and the equipment of fire
prevention units is not the same. The main differencies are due to different missions
of the two kinds of units (interventions in vehicle accidents, in fires, or technological
interventions).

All volunteer fire units are equipped with a cistern fire engine of different age
which is used to transport water. The transport vehicle is used also by the fire units to
transport the fire squad to the site of intervention. Besides the main equipment such
as cistern containers and fire fighting trucks the fire units use auxiliary equipment.

In two volunteer fire units a survey of the development of the equipment in
the course of its existence is given. It reflects the development of the equipment - at
first only the equipment for fire interventions was used. Nowadays, the volunteer
fireunits take part in a range of emergency interventions (fires, vehicle accidents,
natural disasters, calamities – floods, winter storms).
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ÚVOD
Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma: „Odpovídá vybavenost
sborů dobrovolných hasičů úkolům, které jsou na ně kladeny?“
Na celém území České republiky se řeší zajištění ochrany obyvatelstva při
vzniku mimořádné události. Toto téma se stalo aktuálnějším nyní, kdy v rámci
reorganizace armádních sil České republiky došlo k redukci praporů civilní obrany
z dřívějších sedmi praporů (Bechyně, Bučovice, Hlučín, Jindřichův Hradec, Kutná
Hora, Olomouc a Rakovník) na stávající dvě roty (Olomouc, Rakovník), které budou
zajišťovat obranu na celém území České republiky.
Mimořádných událostí v našem okolí nastává denně velké množství a na
jejich odstraňování se musí podílet základní složky integrovaného záchranného
systému. Podle zákona č.239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému jsou
základní složkou kromě Hasičského záchranného sboru České republiky, záchranné
zdravotnické služby a Policie České republiky i jednotky požární ochrany zařazené
do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany.
K vypracování uvedeného tématu bakalářské práce mě motivovalo moje
členství ve Sboru dobrovolných hasičů Studená, který patří do kategorie jednotek
požární ochrany JPO II a aktivní služba mého otce a manžela ve složkách
integrovaného záchranného systému.
Podle vzrůstajícího množství řešených mimořádných událostí je důležité i
odpovídající vybavení zasahujících pracovníků, které vede k bezpečnějším a
dokonalejším zásahům. Odpovídající vybavení sborů dobrovolných hasičů má
v povinnostech zřizovatel jednotky požární ochrany a to v tomto případě obec.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Integrovaný záchranný systém a jednotky požární ochrany10)

Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních
pracích1a).

Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou Hasičský
záchranný sbor České republiky i jednotky požární ochrany zařazené do plošného
pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, zdravotnická záchranná služba a Policie
České republiky 1b).

Základní složky zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem a ohlášení
vzniku mimořádné události, vyhodnocení mimořádné události a odhad potřebných sil
a prostředků. Za účelem neodkladného zásahu rozmisťují své síly a prostředky po
celém území České republiky 1b) .

1.2 Jednotky sboru dobrovolných hasičů

Obec zřizuje a spravuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce2a).
Povinnost tuto jednotku zřídit je dána obci zákonem. Z hlediska zřizovatele má
jednotka většinou místní význam, avšak obce mají povinnost poskytnout si pomoc.
Jednotku sboru dobrovolných hasičů obce mimo katastr obce může povolat operační
středisko hasičského záchranného sboru. Jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí
jsou vybavovány základní požární technikou.

Akceschopnost jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí je zajištěna její
organizační, technickou a odbornou připraveností k plnění základních úkolů podle
zákona o požární ochraně, k plnění úkolů na úseku civilní ochrany podle
dodatkového protokolu k Ženevským úmluvám a ochrany obyvatelstva podle zákona
o integrovaném záchranném systému3a).

Ke zvýšení akceschopnosti a zkvalitnění činnosti jednotky sboru
dobrovolných hasičů obce se mohou do těchto jednotek zařadit i osoby vykonávající
tuto službu jako svoje zaměstnání. O tomto opatření rozhoduje obec po projednání
s hasičským záchranným sborem kraje 2b).

Odbornou připraveností je odborná způsobilost velitelů a strojníků jednotky
sboru dobrovolných hasičů obce a pravidelná příprava členů této jednotky 3a).

1a

1a § 2 písm. a) zákona č. 239/2000 Sb.
1b § 4 zákona č. 239/2000 Sb.
2a § 29 zákona č. 133/1985 Sb.
2b § 68 zákona č. 133/1985 Sb.
3a § 23 nařízení vlády č. 172/2001 Sb.
10 ŠENOVSKÝ, M., ADAMEC, V., HANUŠKA Z., Integrovaný záchranný systém
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Technickou připraveností je vybavení jednotky sboru dobrovolných hasičů
obce odpovídající požární technikou podle zvláštního právního předpisu a věcnými
prostředky požární ochrany a její použitelnost k provádění zásahu včetně
odpovídajícího technického stavu 3a).

Činnost v jednotce sboru dobrovolných hasičů při hašení požáru a provádění

záchranných prací při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech se
považuje za výkon občanské povinnosti, podle §14 odst. 3 nařízení vlády č. 108/1994
Sb., kterým se provádí zákoník práce a některé další zákony.1a

Technický prostředek je vše, co člověk vkládá mezi sebe a objekt (situaci), na
který působí za účelem ochrany zdraví, života a svého majetku nebo za účelem
ochrany zdraví druhých osob, jejich života či jejich majetku.
Práci nebo činnost s technickými prostředky si bez hasiče nedokážeme
představit. Prostředí, ve kterém převážně hasič pracuje, působí na jeho organizmus
agresivně, a proto je třeba hasiče chránit a zajistit důležité funkce jeho organizmu.

1.2.1 Druhy jednotek požární ochrany

1) jednotka hasičského záchranného sboru kraje, která je složena z příslušníků

hasičského záchranného sboru určených k výkonu služby na stanicích
záchranného sboru kraje 2c)

2) jednotka hasičského záchranného sboru podniku, která je složena ze
zaměstnanců právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, kteří
vykonávají činnost v této jednotce jako své zaměstnání 2c)

3) jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, která je složena z fyzických osob,
které nevykonávají činnost v této jednotce požární ochrany jako své
zaměstnání 2c)

4) jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku, která je složena ze
zaměstnanců právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, kteří
nevykonávají činnost v této jednotce požární ochrany jako své zaměstnání 2c).

Vnitřní organizace a vybavení jednotek požární ochrany včetně dislokace

jednotlivých druhů a kategorií jednotek požární ochrany musí být volena tak, aby
území obce bylo podle stupně nebezpečí zabezpečeno požadovaným množstvím sil a
prostředků při splnění požadované doby jejich dojezdu na místo zásahu 2c).

Základní početní stavy a minimální vybavení vybranou požární technikou
jednotek požární ochrany určuje vyhláška č. 247/2001Sb., o organizaci a činnosti
jednotek požární ochrany.

1a § 2 písm. a) zákona č. 239/2000 Sb.
2c § 65 zákona č. 133/1985 Sb.
3a § 23 nařízení vlády č. 172/2001 Sb.
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1.2.2 Kategorie jednotek požární ochrany 2d)

1) s územní působností, zasahující i mimo území svého zřizovatele
JPO I jednotka hasičského záchranného sboru s územní působností zpravidla

do 20 minut jízdy z místa dislokace s dojezdem na místo zásahu do 7 minut
(do 10 minut další)

JPO II jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají

[…]

tento stav i pro ně vyhovující.

Tímto lze tedy konstatovat, že momentální stav vybavení sborů dobrovolných
hasičů, je dostačující a odpovídá zásahům, kterých se dané jednotky účastní, jak
v katastru zřizující obce, tak i mimo něj.
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6. ZÁVĚR

Zvyšující se množství řešených mimořádných událostí na území České
republiky a zároveň i na území Jihočeského kraje či okresu Jindřichův Hradec klade
čím dál vyšší nároky i na spolupráci jednotek požární ochrany a na její vybavenost.

Cílem této práce bylo zjistit, v jakém skutečném stavu je základní a pomocné

vybavení jednotlivých jednotek požární ochrany potažmo sborů dobrovolných
hasičů. Jednotky požární ochrany mají za povinnost každoročně podávat na OPIS
HZS hlášení o akceschopnosti jednotky.

Vybavení sborů v současné době stačí, ale stáří techniky je odstrašující.
Technika je sice funkční, ale bylo na ni provedeno již mnoho opravných zásahů,
čímž nemůže splňovat bezpečnostní podmínky jako nové popř. novější vozidla, která
všem představitelům oslovených obcí chybí. Obce se snaží zajistit dostatečné
finance, aby bylo vybavení minimálně standardní a zasahujícím hasičům zajišťovalo
dostatečnou bezpečnost a ochranu vlastního zdraví.

Zásahy, kterých se jednotky požární ochrany kategorií JPO II a JPO III
účastní, jsou se současným vybavením bezproblémové a momentálně není důvod se
znepokojovat. Do budoucna se tento zdánlivě klidný stav může rychle změnit a měli
bychom pomýšlet již na řešení problému, jak obnovit těmto jednotkám pomalu
dosluhující zejména cisternová vozidla.
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- hasič

- zásah
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- automobil
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Příloha č. 1

Deštná

Nová Včelnice

Kardašova
Řečice

Kunžak

Stráž nad
Nežárkou

Nová Bystřice

Vysvětlivky:

jednotka požární ochrany JPO II

jednotka požární ochrany JPO III

53

Příloha č. 2

jednotka požární ochrany JPO II

jednotka požární ochrany JPO III

Studená

Dačice

Staré Hobzí
Slavonice

Český Rudolec
Budíškovice

Dešná

Legenda:
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Příloha č. 3

Legenda:

umístění jednotky požární ochrany

Chlum u Třeboně

Suchdol nad
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Příloha č. 4

Legenda:

jednotka požární ochrany JPO II

jednotka požární ochrany JPO III

Lomnice nad
Lužnicí

Chlum u Třeboně

Suchdol nad
Lužnicí

Třeboň
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Příloha č. 5

jednotka požární ochrany JPO II

jednotka požární ochrany JPO III

Třeboň

Suchdol nad
Lužnicí

Chlum u Třeboně

České Velenice

Legenda:
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Příloha č. 6

Hlášení o akceschopnosti jednotky požární ochrany na rok

Zřizovatel – název jednotky

Evidenční číslo jednotky
Celkový početní stav členů jednotky

Kategorie
Jednotky

Jednotku SDH tvoří družstvo(a) o počtu 1+
velitele jednotky
velitele družstva
strojníky
nositelů dýchací techniky

Jednotka SDH má

hasičů

Velitel jednotky

Velitelé družstev

(jméno, příjmení, telefon)

Strojníci
(jméno,
příjmení,
telefon)

Technika Druh (typ, výkon) Počet Akceschopnost

(ano, ne)

Mobilní technika

Motorová stříkačka
Člun nebo loď
CAS
CAS
DA
PVP

Pomocná technika

Plovoucí čerpadlo
Kalové čerpadlo
Motorová pila
Osvětlovací technika
Vyprošťovací technika
Prostředky pro práci ve výškách

Dýchací technika

Protichemické obleky

Radiostanice Typ

Počet Volací znaky Akceschopnost
(ano, ne)

Základnové

Mobilní

Ruční

Telefonické spojení pro vyhlášení poplachu jednotce (funkce v jednotce + telefon):
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Příloha č. 7
Dotazník

Vážení představitelé obcí, dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku. Dotazník a
zpracované výsledky budou součástí bakalářské práce. Za pravdivé a úplné vyplnění dotazníku Vám
děkuji. Dotazník je anonymní.
K vyplnění: Zvolte jednu odpověď, napište odpověď ano, ne nebo vepište vlastní větu.

1. Jaké je datum výroby vaší techniky používané pro zásahy?
a. do r. 1980
b. do r. 1990
c. do r. 2000

2. Proběhla u techniky částečná nebo úplná repase?

3. Splňuje jednotka JPO podmínky k zařazení do stejné kategorie i po 1.1.2010 podle přílohy
č.4 k vyhlášce 247/2001Sb.?

a. ano, splňuje
b. ano, částečně
c. nesplňuje

4. Jaká technika, z vašeho pohledu, chybí ve vašem okolí a proč?

5. Financuje opravy techniky sama obec nebo žádá o přispění (např. kraje)?

6. Využili jste někdy nějaký grant pro jednotku požární ochrany (vypsaný krajem, MVČR)?

7. Uvažujete do budoucna o využití grantů k podpoře JPO obce?

8. Jaká je spolupráce obce, výjezdové jednotky a HZS?
a. výborná
b. dobrá
c. dostačující

9. Jaká je spolupráce mezi sbory dobrovolných hasičů?
a. výborná
b. docela dobrá
c. mohla by být lepší

10. Nacházíte dostatek mladých mužů ochotných k práci ve výjezdové jednotce? Jaký je jejich
věk?

11. Nacházíte pochopení u zaměstnavatelů členů výjezdové jednotky (uvolnění ke školení,
uvolnění v době výjezdu apod.)?

12. Uvažujete o zaměstnání členů výjezdové jednotky pod obcí?