## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: MIROSLAVA SLABÁ
- Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
- Oponent bakalářské práce: Ing. MARTIN SVITÁK
- Katedra: .....
- Název bakalářské práce: ODPOVÍDÁ VYBAVENOST SBORŮ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
ALKOHLEM, KTERÉ JSOU NA NĚ KLADENY?
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

Autor práce v několika kapitolách zmíní reorganizaci armády v souvislosti s vyřazením jednotek dobrovolných hasičů obcí, je to pravděpodobně armáda je jedná k ostatním složkám IZS a 99% kádrů na mimořádné události i bez její pomoci. Vyřazení JSDHO speciálními jednotkami probíhá v souvislosti s procedurami na některé typy mimořádných událostí je nedostatkově řešeno. Ve statistických přehledech chybí aktuální a dostupné informace za rok 2006 případně za rok 2007. U rektorských otázek (např. str. 15 str. 20) je navrhovaná popis obrátek (mýdlo "normální jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí" - - - "chybí kategorie těchto jednotek, protože na obrátek jsou pouze JSDHO kategorie II a III. nebyly dostatečně rozvedlány pojmy "jednotka sborů dobrovolných hasičů obce" a "občanská ochrana na úseku požární ochrany", což v rektorských částech práce vede k nejasnostem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÉ JSOU PRO OBEC MOŽNÉ ZDROJE FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ PŘI ZAJIŠTĚNÍ MOBILNÍ POŽÁRNÍ TECHNIKY A TECHNICKÝCH PROSTŘEDKŮ PRO JEDNOTKU SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBCE ?

Datum: 2.9.2008 Podpis oponenta bakalářské práce: Switek